

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月7日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社タツミ
 コード番号 7268 URL https://www.tatsumi-ta.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)伏島 利行
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役 (氏名)木村 英典 (TEL)0284-71-3131
 四半期報告書提出予定日 2023年11月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	3,550	17.6	△6	—	106	—	58	—
2023年3月期第2四半期	3,019	△6.3	△177	—	△92	—	△171	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 345百万円(104.4%) 2023年3月期第2四半期 169百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第2四半期	円 銭 9.70	円 銭 —
2023年3月期第2四半期	△28.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第2四半期	百万円 8,899	百万円 3,658	% 30.3
2023年3月期	8,362	3,312	29.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 2,700百万円 2023年3月期 2,464百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 0.00
2024年3月期	—	0.00			
2024年3月期(予想)			—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,450	0.6	50	—	45	—	40	—	6.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名)、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	6,000,000株	2023年3月期	6,000,000株
2024年3月期2Q	4,827株	2023年3月期	4,827株
2024年3月期2Q	5,995,173株	2023年3月期2Q	5,995,173株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限の緩和により社会経済活動の正常化が進み、個人消費や設備投資に持ち直しが見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、円安の進行、原材料・資源価格の高騰や世界的な金融引き締めに伴う影響などにより、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要な取引先である自動車業界では、車載半導体等の供給制約の緩和により自動車各社の生産台数が回復し、国内新車販売台数は前年実績を上回る状況が続いています。

このような環境のなか、当第2四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、売上高は3,550百万円（前年同期比17.6%増）と増収となり、営業損失6百万円（前年同期は177百万円の営業損失）、経常利益106百万円（前年同期は92百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益58百万円（前年同期は171百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）を計上しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産の合計は、8,899百万円（前連結会計年度末8,362百万円）となり、537百万円増加しました。流動資産は4,082百万円となり208百万円増加し、固定資産は4,816百万円となり329百万円増加しました。

当第2四半期連結会計期間末における負債の合計は、5,240百万円（前連結会計年度末5,049百万円）となり、191百万円増加しました。流動負債は4,625百万円となり200百万円増加し、固定負債は615百万円となり8百万円減少しました。

当第2四半期連結会計期間末における純資産の合計は、3,658百万円（前連結会計年度末3,312百万円）となり、345百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期（2023年4月1日～2024年3月31日）の連結業績予想につきましては、2023年5月9日に発表した予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	715,672	620,015
受取手形、売掛金及び契約資産	890,596	1,056,228
電子記録債権	651,553	705,790
商品及び製品	85,309	191,394
仕掛品	491,126	470,786
原材料及び貯蔵品	721,713	810,866
未収入金	280,266	183,246
未収法人税等	1,206	-
その他	37,144	44,324
流動資産合計	3,874,590	4,082,652
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,270,494	3,431,231
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,150,525	△2,234,129
建物(純額)	1,119,968	1,197,101
構築物	180,399	180,399
減価償却累計額	△155,955	△157,396
構築物(純額)	24,444	23,003
機械及び装置	6,076,742	6,348,281
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,697,766	△5,000,229
機械及び装置(純額)	1,378,975	1,348,051
車両運搬具	24,722	27,596
減価償却累計額及び減損損失累計額	△21,994	△23,302
車両運搬具(純額)	2,727	4,293
工具、器具及び備品	588,659	622,579
減価償却累計額及び減損損失累計額	△512,800	△547,321
工具、器具及び備品(純額)	75,859	75,257
土地	275,685	296,939
リース資産	945,753	918,422
減価償却累計額及び減損損失累計額	△327,939	△245,943
リース資産(純額)	617,813	672,479
建設仮勘定	588,744	786,806
有形固定資産合計	4,084,219	4,403,933
無形固定資産		
借地権	4,892	4,892
ソフトウェア	1,344	464
その他	847	847
無形固定資産合計	7,084	6,204

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	34,130	38,441
長期前払費用	2,085	1,495
退職給付に係る資産	312,284	321,392
その他	47,636	45,385
投資その他の資産合計	396,137	406,714
固定資産合計	4,487,442	4,816,852
資産合計	8,362,032	8,899,505
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	183,895	266,663
短期借入金	2,864,160	2,883,446
リース債務	202,367	168,128
未払金及び未払費用	991,648	1,075,975
未払法人税等	8,145	33,230
賞与引当金	117,267	119,087
役員賞与引当金	2,753	1,844
その他	54,745	77,230
流動負債合計	4,424,981	4,625,605
固定負債		
リース債務	482,101	455,370
繰延税金負債	93,488	103,661
退職給付に係る負債	48,480	56,240
固定負債合計	624,070	615,273
負債合計	5,049,051	5,240,878
純資産の部		
株主資本		
資本金	715,000	715,000
資本剰余金	621,796	621,796
利益剰余金	991,447	1,049,626
自己株式	△1,808	△1,808
株主資本合計	2,326,435	2,384,613
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,081	4,987
為替換算調整勘定	210,862	384,754
退職給付に係る調整累計額	△75,304	△73,454
その他の包括利益累計額合計	137,640	316,287
非支配株主持分	848,906	957,725
純資産合計	3,312,981	3,658,626
負債純資産合計	8,362,032	8,899,505

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	3,019,517	3,550,752
売上原価	2,816,252	3,165,347
売上総利益	203,264	385,405
販売費及び一般管理費	380,437	391,780
営業損失(△)	△177,172	△6,375
営業外収益		
受取利息	407	326
受取配当金	1,049	1,042
為替差益	110,807	137,566
その他	2,397	2,951
営業外収益合計	114,662	141,888
営業外費用		
支払利息	29,771	28,967
その他	24	181
営業外費用合計	29,795	29,149
経常利益又は経常損失(△)	△92,305	106,363
特別利益		
固定資産売却益	2,441	29
特別利益合計	2,441	29
特別損失		
固定資産売却損	-	4,886
固定資産除却損	125,308	13,171
減損損失	-	533
特別損失合計	125,308	18,592
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△215,172	87,801
法人税等	20,831	23,160
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△236,004	64,640
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△64,688	6,461
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△171,315	58,178

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△236,004	64,640
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,114	2,905
為替換算調整勘定	407,716	276,249
退職給付に係る調整額	△1,489	1,849
その他の包括利益合計	405,111	281,004
四半期包括利益	169,107	345,645
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	81,514	236,826
非支配株主に係る四半期包括利益	87,593	108,818

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△215,172	87,801
減価償却費	191,048	187,836
減損損失	-	533
有形固定資産除却損	125,308	13,171
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△13,111	△9,107
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	3,225	1,826
賞与引当金の増減額(△は減少)	531	1,820
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	20	△909
受取利息及び受取配当金	△1,457	△1,369
支払利息	29,771	28,967
為替差損益(△は益)	△210	△150
有形固定資産売却損益(△は益)	△2,441	4,856
売上債権の増減額(△は増加)	52,504	△41,075
棚卸資産の増減額(△は増加)	△68,221	△87,606
仕入債務の増減額(△は減少)	△91,910	69,878
未払金の増減額(△は減少)	4,899	△53,988
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△51,628	△67,275
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△38,490	2,141
小計	△75,335	137,353
利息及び配当金の受取額	1,457	1,369
利息の支払額	△29,819	△28,597
法人税等の支払額	△4,057	△1,710
営業活動によるキャッシュ・フロー	△107,754	108,413
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△88,977	△44,994
有形固定資産の売却による収入	105,381	30
無形固定資産の取得による支出	-	△3,219
投資有価証券の取得による支出	△129	△132
投資その他の資産の増減額(△は増加)	4,368	△11,799
投資活動によるキャッシュ・フロー	20,643	△60,115
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△67,020	△42,321
リース債務の返済による支出	△52,206	△130,185
財務活動によるキャッシュ・フロー	△119,226	△172,506
現金及び現金同等物に係る換算差額	38,267	28,551
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△168,070	△95,657
現金及び現金同等物の期首残高	851,575	715,672
現金及び現金同等物の四半期末残高	683,505	620,015

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

セグメント情報

当社グループは、自動車用部品事業の単一セグメントであるため、記載しておりません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	当第2四半期連結累計期間 自 2023年4月1日 至 2023年9月30日
日本	2,127,119	2,387,856
米州	649,516	898,883
アジア	242,881	264,013
顧客との契約から生じる収益	3,019,517	3,550,752
その他の収益	—	—
外部顧客への売上高	3,019,517	3,550,752

(注) 当社グループは、自動車用部品事業の単一セグメントであるため、顧客との契約から生じる収益を分解した情報についてセグメントに関連付けて記すことはしておりません。